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Note sur la réalisation des pêches de contrôle de la population 
d'Ancistrus spp. sur le Bras Long à l'Entre Deux. 

Bilan de la première campagne du 19 au 22/04/2022. 

 

1. Objet de la note 

Suite à des signalements sur la plate-forme GEIR (03/10/2021 et 10/01/2022) et à des 
reconnaissances de terrain début 20221, la DEAL Réunion a engagé la réalisation de 4 campagnes de 
pêche et de destruction des individus d'Ancistrus spp. sur le Bras Long à l'Entre Deux. La présente 
note rend compte de la première campagne qui s'est déroulée sur trois journées du 19 au 
22/04/02022. 

2. Méthodologie 

Deux méthodes de capture ont été mises en œuvre : la pêche électrique et la pêche aux nasses 
appâtées. Les pêches électriques ont été mises en œuvre par la FDAAPPMA de La Réunion. 

a. Pêche électrique 

La pêche électrique a été mise en œuvre avec des appareils portatifs de marque Smith Roots, modèle 
LR24. Les appareils ont été réglés en courant crénelé (50 Hz, 30%) et avec un voltage de 300 V. 
Deux équipes ont été mobilisées pour pêcher en simultané lors des deux premières journées (19 et 21 
avril) et une seule équipe a été mobilisée le troisième jour (22 avril). Chaque équipe de pêche 
comprenait un pêcheur (personne portant le matériel de pêche électrique), 2 à 3 épuisettes et une 
personne pour porter les seaux de stabulation des captures. 

 (a)  (b) 

Figure 1 – Equipes de pêche électrique avec 2 (a) ou 3 (b) épuisettes. 

Les deux premières journées, les deux équipes ont pêchés consécutivement sur les mêmes tronçons 
(2 passages de pêche sur un même tronçon), permettant de calculer l'efficacité de pêche. 

 

Figure 2 – Passage successif des deux équipes de pêche électrique sur un même tronçon. 

 

1 OCEA. Note sur l’observation d’Ancistrus spp. sur la Ravine Bras Long à l’Entre Deux. (2022). 
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b. Nasses appâtées 

En complément des pêches électriques, et pour chaque journée, deux nasses appâtées ont été 
disposées dans des zones plus difficiles d'accès pour la pêche électrique (50cm à 1,5 m de 
profondeur). Les nasses ont été appâtées avec de la courgette et du butternut. Pour chaque journée, 
elles ont été disposées le matin (èh30) puis relevées en début d'après-midi (14/15h). 

  

Figure 3 – Nasses appâtées disposées dans les zones les plus profondes. 

c. Mesures sur les captures 

• Dénombrement 

Pour chaque tronçon, et chaque passage, l'ensemble des poissons et des crustacés a été dénombré, 
en identifiant chaque espèce. 

• Mesures biométriques 

En complément, sur deux tronçons témoins (T02 et T05), les individus d'Ancistrus spp. ont été tous 
mesurés et pour les deux passages. Pour chaque taille (au mm), trois individus ont été pesés. 

• Analyses complémentaires 

Au laboratoire, les gonades de 31 femelles d'Ancistrus sp. de plus de 60 mm (taille de distinction entre 
les sexes) ont été disséquées et pesées. 

Enfin, des individus de chacune des espèces exotiques capturées ont été conservés pour envoi au 
MNHN pour développement de base génétiques de référence. 

d. Destination des captures 

La totalité des poissons exotiques capturés lors des inventaires ont été tué par balnéation dans une 
solution anesthésiante surdosée (eugénol). 

La totalité des poissons et des crustacés indigènes capturés ont été relâchés dans le Bras Long, à 
proximité de leur lieu de capture. 

 (a)  (b) 

Figure 4 – Mesures biométriques (taille / poids) réalisées in-situ (a) et bac servant à l'euthanasie des poissons 
exotiques (b). 
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3. Résultats de la première campagne de pêche 

 

a. Localisation des tronçons pêchés 

Un linéaire total de 602 m a été prospecté, pour une largeur moyenne de 4.6 m, soit 2 760 m². La 
totalité du secteur a été repéré en 12 tronçons comme décrit et figuré dans le tableau et sur la carte ci-
dessous : 

Tableau I – Description des tronçons prospectés par pêche électrique du 19 au 22 avril 2022. 

Tronçon Longueur (m) Largeur mouillée (m) Surface (m²) 

T01 51 4,1 207 

T02 52 3,7 191 

T03 45 5,1 231 

T04 51 3,7 188 

T05 50 4,0 198 

T06 51 5,7 291 

T07 51 4,5 228 

T08 52 4,4 231 

T09 51 4,1 206 

T10 49 5,0 248 

T11 51 5,5 280 

T12 48 5,5 262 

T01 à T12 602 4,6 2 760 

 

 

Figure 5 – Localisation des 12 tronçons pêchés lors de la première campagne du 19 au 22/04/2022. 

Les nasses ont été positionnées sur les tronçons T04, T06 ou T13 (en amont immédiat du T12, non 
figuré sur la carte ci-dessus). 
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b. Bilan des captures 

 

Le tableau ci-dessous résume la liste des espèces capturées du 19 au 22/04/2022 (le détail des 
captures, pour chaque passage, est présenté en annexe 01) : 

Tableau II – Liste et nombre d'individus des taxons capturés du 19 au 22/04/2022 

Espèce Espèces EXOTIQUES Espèces INDIGENES 

Méthode 
Ancistrus 

spp. 
X. hellerii P. reticulata 

A. 
nigrofasciata 

A. 
marmorata 

A. serrata M. lar 

Pêche électrique        

T01 201 82 23 1  516 1 

T02 395 249 132 6  26  

T03 470 591 80 6  5 1 

T04 533 474 61 5   3 

T05 879 436 48 13    

T06 541 208 45 5  2 1 

T07 422 178 58 3  1  

T08 416 120 42 4  4  

T09 406 31 66     

T10 481 77 41 5  1 3 

T11 322 120 66 4  2  

T12 159 120 114 15  24 1 

Total 5 225 2 686 776 67 1 581 10 

Nasse appâtée        

T06 13       

T13 3   2    

Total 16 - - 2 - - - 

TOTAL 
5 241 2 686 776 69 1 581 10 

8 772 592 

 

Sur le linéaire prospecté, 7 espèces ont été capturées : 

- 4 espèces de poissons exotiques, par ordre d'importance numéraire : Ancistrus sp. (à priori 
une seule espèce, en cours d'identification), Xiphophorus hellerii, Poecilia reticulata et 
Amatitlania nigrofasciata ; 

- 1 espèce de poisson indigène : Anguilla marmorata, 
- 2 espèces de crustacés indigènes : Atyoida serrata et Macrobrachium lar. 

Tous les poissons exotiques ont été détruits. Les individus des espèces indigènes (anguilles, 
chevaquines) ont été remis à l'eau sur le Bras Long, au plus près de leur point de capture. 

Nota : les espèces indigènes présentes sur le secteur auraient été introduites par un riverain 
(déclaration anonyme du dit riverain lors des opérations de terrain). 

 

Les espèces exotiques dominait le peuplement avec 94 % des individus capturés. Au sein des 
espèces exotiques, Ancistrus sp. dominait largement le peuplement de poissons et de macro-
crustacés, et représentait (avant capture et destruction des individus), 56 % du total des captures. 

 

Les nasses ont permis de capturer un nombre complémentaire d'individus non négligeable (16), dans 
des habitats difficiles à prospecter, et correspondant à des individus reproducteurs (cf. ci-après), de 
taille comprise entre 97 et 142 mm. Ces engins seront déployés lors de prochaines prospections 
complémentaires et en accompagnement des pêches électriques. 
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Espèces EXOTIQUES Espèces INDIGENES 

 

Ancistrus sp. 

 

Anguille marbrée, A. marmorata 

 

Porte-épée, X. hellerii 

 

Chevaquine A. serrata 

 

Guppy, P. reticulata 

 

Camaron, M. lar 

 

Nigro, A. amatitlania 

 

Vue du cours d'eau 

Figure 6 – Vue des espèces capturées sur le Bras Long du 19 au 22/04/2022. 
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c. Efficacité de la pêche électrique sur Ancistrus spp et estimation du nombre 
d'individus restant 

A partir des tronçons pêchés à deux reprises, il est possible d'estimer l'efficacité de pêche, ainsi que le 
nombre total d'individus présents, et donc encore en place après la première campagne de 
prélèvements : 

Tableau III – Détails des captures et des estimations de population pour Ancistrus sp. à partir des captures 
effectuées du 19 au 22/04/2022 

 
Captures 
passage 

1 

Captures 
passage 

2 

Total 
captures 

Efficacité 
Nb 

estimé* 
Surface 

(m²) 

Densité 
estimée 

(ind. / m²) 

Linéaire 
(m) 

Densité 
(ind / m) 

Estimation 
du total 

non 
capturé 

T01 133 68 201 0,49 272 207 1,3 50,9 5,3 71 

T02 335 60 395 0,82 408 191 2,1 51,9 7,9 13 

T03 313 157 470 0,50 628 231 2,7 45,4 13,8 158 

T04 359 174 533 0,52 697 188 3,7 50,8 13,7 164 

T05 704 175 879 0,75 937 198 4,7 50,1 18,7 58 

T06 421 120 541 0,71 589 291 2,0 50,8 11,6 48 

T07 308 114 422 0,63 489 228 2,1 51,15 9,6 67 

T08 288 128 416 0,56 518 231 2,2 52,27 9,9 102 

T09 406 138 406 NR 615 206 3,0 50,7 12,1 209 

T10 481 164 481 NR 729 248 2,9 49,3 14,8 248 

T11 322 109 322 NR 488 280 1,7 51,4 9,5 166 

T12 159 54 159 NR 241 262 0,9 47,6 5,1 82 

Total T01 
à T12 

4 229 1 461 5 225 0.62 6 611 2 760 2,4 602 11,0 1 386 

 

A partir des données obtenues sur les tronçons où deux passages successifs ont été réalisés, on 
estime l'efficacité de pêche sur Ancistrus sp. à 0.62, ce qui confirme les premières estimations faites 
début 2021 à 0.57, soit une efficacité légèrement supérieur à ce qui est observé en moyenne chez les 
poissons de Guyane (0.5, Pottier et al 2019) dont font partie les Ancistrus. 

 

Sur le secteur de 600 m prospecté, on estime un nombre total de 6 600 individus, avant opération de 
capture, ce qui représente 2.5 individus par m² ou encore 11 individus par mètre de cours d'eau. 
Cette estimation confirme l'ordre de grandeur des premières approximations formulées début 2021 qui 
estimait le nombre d'individu à 10 000 environ et 8 individus par mètre de cours d'eau et permet 
d'estimer que la première campagne a permis de capturer 80 % des individus présent sur le 
tronçon. 

 

Nonobstant, et après cette première campagne de capture, on estime qu'il reste environ 1 400 
Ancistrus sp. sur les 600 m parcourus du 19 au 22/04/2022 (environ 2 par mètre linéaire de cours 
d'eau). 

 

d. Description de l'activité de reproduction 

 

Sur les 31 femelles de plus de 60 mm disséquées, 17 (55%) présentaient des stades de maturation 
des gonades visibles. Ces 17 femelles avaient des tailles comprises entre 70 et 112 mm. La figure 
suivante présente le rapport du poids des Gonades sur le poids somatique des femelles disséquées, 
en fonction de la taille de l'individu : 
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Figure 7 – Relation entre le Rapport Gonado-Somatique et la taille des femelles disséquées (gauche) et exemple 
de gonades et de sa femelle de porteuse de 70 mm (droite). 

Des dissections seront renouvelées à chaque campagne pour caractériser l'existence d'une 
saisonnalité dans la reproduction de cette espèce sur le Bras Long à l'Entre Deux. 

 

e. Structure en taille de la population d'Ancistrus spp 

L'ensemble des individus d'Ancistrus spp capturés sur les tronçons T02 et T05 ont été mesurés : 

 

Figure 8 – Structure en taille de la population d'Ancistrus spp sur le Bras Long le 12/01/0222. 

Cette distribution en taille met en évidence une large gamme de tailles présentes, de 10 à 155 mm de 
longueur totale avec un principal mode centré sur 30-34 mm. 

Les individus de plus grande taille et potentiellement reproducteur s'agissant des femelles (LS 
supérieure à 70 mm vu les premières données de dissection – à valider) représentent 5.1 % de la 
population. 

On peut alors estimer qu'il reste environ 70 Ancistrus sp. (35 mâles / 35 femelles) de plus de 70 mm 
sur les 600 m prospectés, dont une partie au moins (55%) des femelles en cours de maturation, donc 
un potentiel minimum de 35 * 0.55 = 20 pontes, ce qui peut représenter jusqu'à plus de 2 000 
individus à l'éclosion…  

Nota : ces estimations ne sont pas robustes mais mettent en évidence les ordres de grandeurs de 
capacité de démultiplication de l'espèce. Ces éléments seront mieux décrits à partir des captures de la 
seconde campagne, prévue en juin. 
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4. Conclusions préliminaires 

 

La campagne menée du 19 au 22 avril 2022 a permis de capturer un nombre significatif 
d'Ancistrus sp. (plus de 5 200 individus), permettant de faire baisser significativement la population en 
place (80% des individus présents). Cependant, les individus restants sont encore en activité de 
reproduction (55% des femelles mâture environ) et permettront à la population de se reconstituer 
partiellement. 

La prochaine campagne de captures sera menée au mois de juin et permettra : 

- de poursuivre l'effort de contrôle de la population 
- de vérifier l'existence d'une période d'arrêt de la reproduction (liée à la baisse de la 

température) qui permettrait d'augmenter l'efficacité de l'action de contrôle de la population. 

Il est également important de noter que la largeur du cours d'eau relativement forte (4 m environ) lors 
de cette première campagne a diminué l'impact de l'action (temps de parcours plus long). Lors des 
prochaines campagnes, les basses eaux devraient permettre d'augmenter l'efficacité de l'action de 
lutte (prospection d'un linéaire plus important pour un effort global équivalent). 
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Annexes 01 - Détail des captures par passage 

 

 

 

Espèce

Méthode

Pêche électrique P1 P2 Total P1 P2 Total P1 P2 Total P1 P2 Total P1 P2 Total P1 P2 Total P1 P2 Total

T01 133     68       201     46       36       82       18       5          23       1          1          317     199     516     1          1          

T02 335     60       395     173     76       249     112     20       132     6          6          1          16       10       26       

T03 313     157     470     343     248     591     55       25       80       6          6          2          3          5          1          1          

T04 359     174     533     293     181     474     46       15       61       1          4          5          1          2          3          

T05 704     175     879     310     126     436     35       13       48       9          4          13       

T06 421     120     541     135     73       208     31       14       45       3          2          5          1          1          2          1          1          

T07 308     114     422     99       79       178     36       22       58       3          3          1          1          

T08 288     128     416     62       58       120     27       15       42       1          3          4          4          4          

T09 406     406     31       31       66       66       

T10 481     481     77       77       41       41       5          5          1          1          3          3          

T11 322     322     120     120     66       66       4          4          2          2          

T12 159     159     120     120     114     114     15       15       24       24       1          1          

Total 4 229 996    5 225  1 809 877    2 686  647    129    776     54       13       67       -     1         1          367    214    581     7         3         10       

Nasse appâtée

T06 13       

T13 3          2          

Total 16       -     -     2         -     -     -     

5 241  2 686  776     69       1          581     10       

8 772                                                                                                                                       

A. marmorata

TOTAL
592                                                                                                     

Espèces EXOTIQUES Espèces INDIGENES

Ancistrus sp. A. nigrofasciata A. serrataP. reticulata M. larX. helleirii
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Annexes 02 – Relation taille / poids 

 

 

Figure 9 – Relation donnant le poids (g) en fonction de la Longueur Standard (mm) sur les Ancistrus spp capturés 
sur le Bras Long. 

 

 


